
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή εννέα (9) ατόμων κατηγορίας ΔΕ, του 

κλάδου- ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέ-

ων, ως τακτικό προσωπικό στην Αρχή Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών.

2 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-

λή Γενικού Διευθυντή» της Προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής προς 

τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ποιοτικών 

Προτύπων και μέρους αρμοδιοτήτων της προς 

τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Τουρισμού που υπάγονται 

στη Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Τουρισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/32/8892 (1)

   Κατανομή εννέα (9) ατόμων κατηγορίας ΔΕ, του 

κλάδου- ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέ-

ων, ως τακτικό προσωπικό στην Αρχή Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 

(ΦΕΚ Α' 105/14.06.2018) «Διατάξεις για την Ολοκλήρω-

ση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-

θρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και λοιπές 

διατάξεις», όπως ισχύουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α΄/2012) και 

τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 

(ΦΕΚ 40/Α'/2010).

2. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α'119/08-07-2019) με θέμα 

«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 

Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-

γείων», το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α'121/09-07-2019) με θέμα 

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και το π.δ. 

84/2019 (ΦΕΚ Α'123/17-07-2019) με θέμα «Σύσταση και 

κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-

ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

3. Την ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 (ΦΕΚ 323/Β΄/ 

1-3-2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./167/31846/10.11.2017 από-

φαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της αριθμ. 

33/2006 Π.Υ.Σ. με την οποία εγκρίθηκε η πλήρωση των 

θέσεων.

5. Την 2Κ/2018 Προκήρυξη του ΑΣΕΠ (Φ.Ε.Κ. 6/

τ.ΑΣΕΠ/08.02.2018,).

6. Το αριθμ. ΕΞΕ-1078-09/04/2020 έγγραφο της Αρχής 

Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών. 

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-

καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν. 3812/2009.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εννέα (09) ατόμων κατηγορίας ΔΕ του 

κλάδου - ειδικότητας Διοικητικών - Γραμματέων, ως τα-

κτικό προσωπικό στην Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών, σύμφωνα με τους πίνακες διοριστέων που 

δημοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ 337/τ.Γ΄/26.03.2020) κατόπιν 

έκδοσης της 2Κ/2018 Προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π (ΦΕΚ.6/

τ.Α.Σ.Ε.Π/08.02.2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1894

19477

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.18 19:23:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19478 Τεύχος B’ 1894/18.05.2020

Αριθμ. 7017  (2)

   Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντο-

λή Γενικού Διευθυντή" της Προϊσταμένης της Γε-

νικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής προς 

τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ποιοτικών 

Προτύπων και μέρους αρμοδιοτήτων της προς 

τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Τουρισμού που υπάγονται 

στη Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Τουρισμού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999 

(Α' 45),

β) του άρθρου 37 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133),

γ) του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες Υπουργείου Τουρι-

στικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α'187),

δ) του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-

τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 

υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 155),

ε) του π.δ. 123/2016 «...ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού...» (Α'208),

στ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-

ρισμού» (Α'157), όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 121),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως ισχύει, σε 

συνδυασμό με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

η) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α'112), όπως ισχύει.

2. Τη με αριθμ. 489/4-3-2020 εισήγηση της Προϊσταμέ-

νης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής όπως 

συμπληρώθηκε με το με αριθμ. 837/30-04-2020 όμοιο 

έγγραφο.

3. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-

τικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Του-

ρισμού και της ταχείας προώθησης των υποθέσεών του.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, σύμφωνα με την αριθμ. 6045/15-4-2020 εισήγη-

ση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε το δικαίωμα Υπογραφής της Προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, 

«Με εντολή Γενικού Διευθυντή», προς τον Προϊστάμενο 

της Διεύθυνσης Ποιοτικών Προτύπων για την Έκδοση 

αποφάσεων χορήγησης και ανάκλησης του Ειδικού Σή-

ματος Ποιότητας Ελληνικής Κουζίνας σε επιχειρήσεις 

εστίασης (υπουργική απόφαση 7827/19-4-2019 Β' 1463).

Άρθρο 2

Μεταβιβάζουμε προς τους Προϊσταμένους των Περι-

φερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού τις 

εξής αρμοδιότητες της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Τουριστικής Πολιτικής:

1. Έκδοση αποφάσεων επιβολής προστίμου σε επιχει-

ρήσεις ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δωματίων - διαμε-

ρισμάτων που κάνουν χρήση διακριτικού τίτλου χωρίς να 

τον δηλώσουν στο Γ.Ε.Μ.Η. ή χωρίς να γνωστοποιήσουν 

την καταχώριση του στο Γ.Ε.Μ.Η. (παρ. 5 του άρθρου 6 

του ν. 4276/2014 [Α' 155]).

2. Έκδοση αποφάσεων επιβολής προστίμου στους μη 

συμμορφουμένους προς τας μνησθείσας διατάξεις και 

την εν γένει «περί ξενοδοχείων και κέντρων παραθερι-

σμού Νομοθεσίαν» (άρ. 2 του ν. 642/1977 [Α' 200]).

3. Έκδοση αποφάσεων υπαγωγής ξενοδοχειακών 

μονάδων σε καθεστώς χρονομεριστικής μίσθωσης (άρ. 

1, 4 και 6 του ν. 1652/1986 [Α' 167]) και ανάκληση των 

αποφάσεων αυτών.

4. Έκδοση Βεβαιώσεων Συνδρομής Νομίμων Προϋ-

ποθέσεων για τη λειτουργία τουριστικού γραφείου και 

υποκαταστημάτων (άρ. 3 και 6 του ν. 393/1976 [Α' 199]) 

της περιοχής αρμοδιότητάς τους.

5. Έκδοση αποφάσεων περί έγκρισης διακριτικού τίτ-

λου τουριστικού γραφείου και καταχώριση των συμφω-

νιών για τη μεταβίβαση αυτών (άρ. 2 του ν. 393/1976 

[Α' 199]).

6. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης Βεβαιώσεων Συν-

δρομής Νομίμων Προϋποθέσεων τουριστικών γραφεί-

ων και υποκαταστημάτων αυτών (άρ. 4 του ν. 393/1976 

[Α' 199]).

7. Έκδοση αποφάσεων για κατάπτωση εγγυητικής 

επιστολής τουριστικού γραφείου προς κάλυψη τυχόν 

απαιτήσεων καταναλωτών που προέρχονται από τις συ-

ναλλαγές τους με αυτό (άρ. 5 του ν. 393/1976 [Α' 199]).

8. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων στους 

παραβάτες των διατάξεων του νόμου περί τουριστικών 

γραφείων (άρ. 11 του ν. 393/1976 [Α' 199]).

9. Έκδοση Βεβαιώσεων Συνδρομής Νομίμων Προϋ-

ποθέσεων για τη λειτουργία επιχείρησης εκμίσθωσης 

επιβατηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής Χρήσης χωρίς οδη-

γό και υποκαταστήματος αυτής (άρθρα 2 και 4 και της 

16597/2010 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2156]).

10. Έκδοση αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυρώ-

σεων για παραβάσεις που αφορούν τις επιχειρήσεις εκ-

μίσθωσης Ε.Ι.Χ. χωρίς οδηγό (άρθρο 10 της 16597/2010 

κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2156]).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19479Τεύχος B’ 1894/18.05.2020

11. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης Βεβαιώσεων Συν-
δρομής Νομίμων Προϋποθέσεων επιχείρησης εκμίσθω-
σης Ε.Ι.Χ. χωρίς οδηγό (άρθρο 3 παρ. 2 της 16597/2010 
κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2156]).

12. Έκδοση αποφάσεων βεβαίωσης του χρηματικού 
προστίμου που έχει επιβληθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. της 
κατοικίας ή της έδρας του υπόχρεου (παρ. 4β άρ. 10 της 
16597/2010 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2156]).

13. Έκδοση αποφάσεων χορήγησης Βεβαιώσεων Συν-
δρομής Νομίμων Προϋποθέσεων για λειτουργία επιχεί-
ρησης Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων με οδηγό για την άσκηση της 
δραστηριότητας της περ. 1 της υποπαρ. Η2 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α' 222) (παρ. 5 του μόνου άρ-
θρου της 15732/2012 κοινής υπουργικής απόφασης 
[Β' 3053]).

14. Έκδοση αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυ-
ρώσεων για παραβάσεις που αφορούν τις επιχειρήσεις 
εκμίσθωσης Ε.Ι.Χ. με οδηγό (παρ. 9 του άρθρου μόνου 
της 15732/2012 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 3053]).

15. Έκδοση αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυρώ-
σεων για παραβάσεις που αφορούν τα Επιβατηγά Του-
ριστικά Αυτοκίνητα Δημοσίας χρήσεως (Λιμουζίνες) 
(παρ. 5 του μόνου άρθρου της 500321/1996 απόφασης 
Γ.Γ. EOT [Β' 391]).

16. Έκδοση αποφάσεων για την παράταση της προ-
θεσμίας θέσης τουριστικού λεωφορείου σε κυκλοφορία 
(άρθρο 5 του ν. 711/1977 [Α' 284]).

17. Έκδοση αποφάσεων άδειας κυκλοφορίας ειδικών 
τουριστικών λεωφορείων δημόσιας χρήσης (άρθρο 6 
του ν. 711/1977 [Α' 284]).

18. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης άδειας κυκλοφορί-
ας ειδικών τουριστικών λεωφορείων δημοσίας χρήσεως 
(άρθρο 9 του ν. 711/1977 [Α' 284)].

19. Έκδοση αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυ-
ρώσεων που επιβάλλονται στους παραβάτες των δια-
τάξεων περί τουριστικών λεωφορείων (άρθρο 15 του 
ν. 711/1977 [Α' 284]).

20. Έκδοση Βεβαιώσεων Συνδρομής Νομίμων Προϋ-
ποθέσεων για τη θέση σε κυκλοφορία ειδικού τουριστι-
κού λεωφορείου (παρ. 1 του μόνου άρθρου της υπουρ-
γικής απόφασης14340/2011 [Β' 2537]).

21. Έκδοση αποφάσεων κατάπτωσης εγγυητικής επι-
στολής για την κάλυψη τυχόν απαιτήσεων που απορρέ-
ουν από τις συναλλαγές των Τουριστικών Επιχειρήσεων 
Οδικών Μεταφορών (Τ.Ε.Ο.Μ.) με τους αποδέκτες των 
υπηρεσιών (παρ. 2γ του μόνου άρθρου της 14340 /2011 
υπουργικής απόφασης [Β' 2537]).

22. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης θέσης σε κυ-
κλοφορία Δημόσιας Χρήσης Τουριστικού Λεωφορείου 
(Δ.Χ.Τ.Λ.) (παρ. 4 του μόνου άρθρου της 14340/2011 
υπουργικής απόφασης [Β' 2537]).

23. Έκδοση αποφάσεων για θέση σε κυκλοφορία 
νέου λεωφορείου σε αντικατάσταση παλαιού (παρ. 2 
του μόνου άρθρου της Τ/932/1997 κοινής υπουργικής 
απόφασης [Β' 151]).

24. Έκδοση αποφάσεων για θέση σε κυκλοφορία 
τουριστικού τρένου σε ειδική διαδρομή (άρθρο 5 της 
OIK. A-48191/3257/2000 κοινής υπουργικής απόφασης 
[Β' 1026]).

25. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για πα-
ραβάσεις που αφορούν την κυκλοφορία τουριστικών 
τραίνων (άρθρο 9 της οικ. Α-48191/3257/2000 κοινής 
υπουργικής απόφασης [Β' 1026]).

26. Έκδοση αποφάσεων για έγκριση θέσης σε κυκλοφο-
ρία ειδικού τουριστικού λεωφορείου, δημόσιας χρήσης 
ανοικτού τύπου αστικής περιήγησης πόλεων (άρθρο 3 
της 22212/2008 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2267]).

27. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης αδείας των ειδικών 
τουριστικών λεωφορείων ανοικτού τύπου περιηγήσεως 
πόλεων (άρθρο 5 της 22212/2008 κοινής υπουργικής 
απόφασης [Β' 2267]).

28. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για πα-
ραβάσεις που αφορούν την κυκλοφορία ειδικού τουρι-
στικού λεωφορείου δημόσιας χρήσης ανοικτού τύπου 
αστικής περιήγησης πόλεων (άρθρο 7 της 22212/2008 
κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 2267]).

29. Έκδοση Βεβαίωσης Συνδρομής Νομίμων Προϋ-
ποθέσεων για τη λειτουργία επιχείρησης εκμίσθωσης 
Μοτοσικλετών, Τρίτροχων και Τετράτροχων οχημάτων 
άνω των 50 κ.εκ. χωρίς οδηγό και υποκαταστήματα αυ-
τής (άρθρα 1 και 3 της 7350/2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης [Β' 807]).

30. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης Βεβαίωσης Συν-
δρομής Νομίμων Προϋποθέσεων επιχείρησης εκμίσθω-
σης Μοτοσικλετών, Τρίτροχων και Τετράτροχων οχημά-
των άνω των 50 κ.εκ. χωρίς οδηγό (άρθρο 2, παρ. 2 της 
7350/2014 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 807]).

31. Έκδοση αποφάσεων βεβαίωσης οφειλής του επι-
βληθέντος χρηματικού προστίμου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
της κατοικίας ή της έδρας του υπόχρεου (άρθρο 7, 
παρ. 4β της 7350/2014 κοινής υπουργικής απόφασης 
[Β' 807]).

32. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για πα-
ραβάσεις αναφορικά με τη λειτουργία επιχειρήσεων εκ-
μίσθωσης Μοτοσικλετών, Τρίτροχων και Τετράτροχων 
οχημάτων άνω των 50 κ.εκ. χωρίς οδηγό (άρθρο 7 της 
7350/2014 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 807]).

33. Έκδοση Βεβαίωσης Συνδρομής Νομίμων Προϋπο-
θέσεων για τη λειτουργία Ναυλομεσιτικού Γραφείου και 
υποκαταστημάτων αυτών (άρθρο 3 και 5 της 798/2012 
κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 19]).

34. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης Βεβαίωσης Συν-
δρομής Νομίμων Προϋποθέσεων Ναυλομεσιτικού Γρα-
φείου (άρθρο 3 της 798/2012 κοινής υπουργικής από-
φασης [Β' 19]).

35. Έκδοση αποφάσεων κατάπτωσης εγγυητικής 
επιστολής ναυλομεσιτικού γραφείου προς κάλυψη τυ-
χόν απαιτήσεων καταναλωτών που προέρχονται από 
τις συναλλαγές τους με το γραφείο αυτό (άρθρο 4 της 
798/2012 κοινής υπουργικής απόφασης[Β' 19]).

36. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για τους 
παραβάτες των διατάξεων περί ναυλομεσιτικών γραφεί-
ων (άρθρο 7 της 798/2012 κοινής υπουργικής απόφασης 
[Β' 19]).

37. Έκδοση αποφάσεων περί έγκρισης διακριτικού τίτ-
λου Ναυλομεσιτικού Γραφείου και καταχώριση των συμ-
φωνιών για τη μεταβίβαση αυτών (άρθρο 2 της 798/2012 
κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 19]).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19480 Τεύχος B’ 1894/18.05.2020

38. Έκδοση αποφάσεων βεβαίωσης οφειλής του επι-
βληθέντος χρηματικού προστίμου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ 
της κατοικίας ή της έδρας του υπόχρεου (άρθρο 7 της 
798/2012 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 19]).

39. Έκδοση αποφάσεων συγκρότησης κλιμακίων 
ελέγχου για τη διαπίστωση της τήρησης των διατάξεων 
της τουριστικής και υγειονομικής νομοθεσίας για τους 
όρους λειτουργίας των τουριστικών καταλυμάτων, των 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος και των 
κολυμβητικών δεξαμενών εντός τουριστικών καταλυ-
μάτων, (παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4070/2012 [Α' 82]).

40. Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης Ειδικού Σήματος 
Λειτουργίας καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος ή κολυμβητικών δεξαμενών που λειτουργούν εντός 
τουριστικού καταλύματος (παρ. 6 του άρθρου 153 του 
ν. 4070/2012 [Α' 82]).

41. Έκδοση αποφάσεων συγκρότησης κλιμακίων 
σφράγισης τουριστικών επιχειρήσεων καθώς και κατα-
στημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, παιδότοπων 
και κολυμβητικών δεξαμενών που λειτουργούν εντός 
κύριων και μη κύριων τουριστικών καταλυμάτων της πε-
ριοχής αρμοδιότητας τους (άρ. 3 της 7471/2019 υπουρ-
γικής απόφασης [Β' 1479]).

42. Έκδοση απόφασης συγκρότησης μικτών κλιμακίων 
ελέγχου ενέργειας για τη διαπίστωση της τήρησης των 
διατάξεων του άρθρου 46 του ν. 4179/2013 (παρ. 6 του 
άρθρου 46 του ν. 4179/2013 [Α' 175]).

43. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων ή/
και σφράγισης ορειβατικού καταφυγίου (άρθρο 9 της 
549/2019 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 100]).

44. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων ή/και 
σφράγισης Κέντρων Ιαματικού Τουρισμού - Θερμαλι-
σμού (παρ. 4.9 του άρθρου 2 της 2704/2018 υπουργικής 
απόφασης [Β' 603]).

45. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων ή/και 
σφράγισης Κέντρων Θαλασσοθεραπείας (παρ. 3.8 του 
άρθρου 2 της 1506/2018 κοινής υπουργικής απόφασης 
[Β' 356]).

46. Έκδοση Σήματος Οινοτουριστικής Επιχείρησης και 
ανάκληση αυτού (άρθρο 3 της 1746/2015 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης [Β' 135]).

47. Έκδοση αποφάσεων για χορήγηση άδειας παρά-
τασης ωραρίου για τη χρήση μουσικής και μουσικών 
οργάνων (άρθρο 7 της 16228/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης [Β' 1723]).

48. Έκδοση αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυρώ-
σεων σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης ως προς τη 

διοργάνωση ναυταθλητικών δραστηριοτήτων (άρθρο 3 

της16795/2019 υπουργικής απόφασης [Β' 3512]).

49. Έκδοση Ειδικού Σήματος Αγροτουρισμού (Ε.Σ.Α.) 

(άρθρο 3 της 12528/2018 κοινής υπουργικής απόφασης 

[Β' 3089]).

50. Έκδοση αποφάσεων επιβολής κυρώσεων για 

παραβάσεις των όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 

Ειδικού Σήματος Αγροτουρισμού (Ε.Σ.Α.) (άρθρο 4 της 

12528/2018 κοινής υπουργικής απόφασης [Β' 3089]).

51. Έκδοση αποφάσεων σφράγισης τουριστικών 

επιχειρήσεων, καθώς και καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος και κολυμβητικών δεξαμενών που λει-

τουργούν εντός τουριστικών καταλυμάτων (άρ. 3 της 

υπουργικής απόφασης 7471/15.04.2019 [Β' 1479]).

52. Έκδοση αποφάσεων διοικητικών κυρώσεων για 

παραβάσεις των διατάξεων του π.δ. 7/2018 περί οργα-

νωμένων ταξιδιών (άρθρο 23 του π.δ. 7/2018 [Α' 12]).

53. Έκδοση αποφάσεων για υπαγωγή σε Πρότυπες 

Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) (άρθρο 2 της 59845/ 

03.12.2012 [Β' 3438]).

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις - έναρξη ισχύος

1. Σε περίπτωση οποιασδήποτε αδυναμίας, απουσίας 

ή κωλύματος εκτέλεσης μιας πράξης από τον προϊστάμε-

νο οργανικής μονάδας, αυτή εκτελείται από τον νόμιμο 

αναπληρωτή του.

2. Οι αρμοδιότητες και η εξουσία υπογραφής «με εντο-

λή» που μεταβιβάζονται κατά τα ανωτέρω μπορούν να 

ασκούνται και από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ-

θυνσης. Κατά τις συνεδριάσεις της Επιτροπής του άρ-

θρου 4 παρ. 6 περ. δ του ν. 3270/2004 (Α' 187), στις οποίες 

εξετάζονται πράξεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων εκ-

δοθείσες από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης, 

η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης θα εξαιρείται ως 

προς την συζήτηση των πράξεων αυτών.

3. Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 

αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2020 

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018941805200004*


